REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº       , de 2011

(Do Sr. Ricardo Tripoli)

Requerimento de Informação à Senhora

Ministra de Meio Ambiente, acerca da

desertificação do Rio Doce, no município

de Aimorés (MG).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

combinado com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado à

Senhora Ministra de Meio Ambiente o presente Requerimento de Informação,

tendo em vista a necessidade de se obter maiores informações a respeito da

desertificação do Rio Doce, no município de Aimorés (MG).

Este Requerimento tem por objetivo esclarecer o seguinte:

    1. Após a implantação da Usina Hidrelétrica de Aimorés

(UHE – Aimorés) houve um processo de desertificação do Rio Doce, havendo

danos ambientais irreparáveis à biodiversidade local. Há, inclusive,

recomendação ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis (IBAMA), feita pelo Ministério Público Federal, de que a

Licença de Operação da usina não seja renovada, devido aos enormes

prejuízos ambientais e pelo esvaziamento do Rio Doce, especialmente no

perímetro urbano da cidade. Solicito saber os motivos da desertificação do Rio

Doce, situado no município de Aimorés (MG).

                                       2. Segundo informações apuradas, o consórcio

responsável pelo empreendimento não resolveu o problema da vazão do Rio

Doce e deixou de cumprir 43 condicionantes – obrigações definidas pelo órgão

licenciador para que a usina pudesse ser construída. Entre elas está a

assistência aos pescadores que ficaram sem condições de trabalhar por falta

de peixe no Rio Doce. Qual medida será tomada devido à falta de cumprimento

dessas obrigações?

                                      3. Moradores de Aimorés já promoveram

manifestações para exigir o cumprimento dessas condicionantes e protestar

contra a possível instalação de uma nova usina na cidade, a do Travessão, que

deve ser construída no Rio Manhuaçu, perto da comunidade de Barra do

Capim, distrito de Tabaúna. Há previsão para instalação desse novo

empreendimento

JUSTIFICATIVA

                           Este Requerimento se insere na missão Constitucional da

Câmara dos Deputados de fiscalizar a atuação dos órgãos e entidades da

União.  Assim, considerando a relevância do tema, peço o apoio dos nobres

colegas na aprovação deste requerimento a fim de averiguar os efeitos da

construção da represa sobre a biodiversidade do município de Aimorés (MG).

Por esses motivos, Senhor Presidente, faz-se necessária a

obtenção das informações ora requeridas, que possibilitem subsidiar os

encaminhamentos apropriados, no âmbito do Parlamento Brasileiro.

Sala das Sessões,     de fevereiro de 2011

Ricardo Tripoli

Deputado Federal (PSDB/SP)